
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 에너지산업과

부서: 에너지산업과
정책: 넷제로 도시 대덕 기반조성
단위: 지역에너지 전환 인프라 구축 (단위:천원)

에너지산업과 5,325,071 7,744,255 △2,419,184

국 1,350,380

기 979,146

시 1,279,502

구 1,716,043

넷제로 도시 대덕 기반조성 2,564,645 4,450,656 △1,886,011

국 1,299,530

시 711,097

구 554,018

지역에너지 전환 인프라 구축 643,014 1,436,172 △793,158

국 400,000

시 200,000

구 43,014

지역에너지 정책 개발 28,318 32,172 △3,854

201 일반운영비 18,232 22,952 △4,720

01 사무관리비 15,232 19,952 △4,720

○일반수용비 4,800

―에너지정책홍보물등제작
4,800

○운영수당 5,440

―에너지위원회참석수당(초과료포함)
2,880

―정책자문수당(초과료포함)
2,560

○급량비 4,992

―에너지정책개발업무추진특근급식비
4,992

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공공요금및제세 3,000

―에너지전환지방정부협의회부담금
3,000

202 여비 8,736 8,320 416

01 국내여비 8,736 8,320 416

○에너지정책자료수집
8,736

203 업무추진비 1,350 900 450

03 시책추진업무추진비 1,350 900 450

○지역에너지정책개발
1,350

온실가스감축인지예산제 추진 3,696 4,000 △304

201 일반운영비 3,696 4,000 △304

01 사무관리비 3,696 4,000 △304

○일반수용비 3,696
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3,000,000원*2회*80%<절감>

150,000원*8명*3회*80%<절감>

200,000원*8명*2회*80%<절감>

8,000원*13명*60일*80%<절감>

3,000,000원

20,000원*13명*42일*80%<절감>

1,500,000원*90%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 넷제로 도시 대덕 기반조성
단위: 지역에너지 전환 인프라 구축 (단위:천원)

―온실가스감축인지예산서인쇄
1,848

―온실가스감축인지결산서인쇄
1,848

기후변화 취약계층·지역 지원사업 600,000 1,200,000 △600,000

국 400,000

시 200,000

401 시설비및부대비 600,000 1,200,000 △600,000

국 400,000

시 200,000

01 시설비 600,000 1,200,000 △600,000

○폭염및결빙취약지인프라조성등
600,000

국 400,000

시 200,000

대덕지역에너지센터 운영 11,000 200,000 △189,000

201 일반운영비 11,000 200,000 △189,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○일반수용비 8,000

―마을에너지전환교육및홍보물품등
4,000

―지역에너지센터활성화교육및홍보물품등
4,000

02 공공운영비 3,000 200,000 △197,000

○시설장비유지비 3,000

―에너지플랫폼유지비용 3,000

신재생에너지보급 1,921,631 3,014,484 △1,092,853

국 899,530

시 511,097

구 511,004

신재생에너지 융복합지원사업(국비) 1,921,631 2,974,484 △1,052,853

국 899,530

시 511,097

구 511,004

402 민간자본이전 1,921,631 2,974,484 △1,052,853

국 899,530

시 511,097

구 511,004

03 민간위탁사업비 1,921,631 2,974,484 △1,052,853

○신재생에너지융복합지원사업
1,921,631

국 899,530

시 511,097

구 511,004
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33,000원*70부*80%<절감>

33,000원*70부*80%<절감>

600,000,000원

5,000,000원*80%<절감>

5,000,000원*80%<절감>

3,000,000원

1,921,631,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 과학인재 양성을 위한 과학협력
단위: 대덕연구개발특구 연계사업 추진 (단위:천원)

과학인재 양성을 위한 과학협력 43,080 135,768 △92,688

대덕연구개발특구 연계사업 추진 3,080 5,268 △2,188

대덕연구개발특구 연계사업 추진 3,080 5,268 △2,188

201 일반운영비 3,080 3,348 △268

01 사무관리비 2,080 2,848 △768

○운영수당 2,080

―과학기술진흥위원회참석수당
2,080

02 공공운영비 1,000 500 500

○공공요금및제세 1,000

―대덕연구개발특구기관장협의회연회비
1,000

과학기술 기반 인프라 조성 40,000 130,500 △90,500

과학캠프 운영 40,000 45,000 △5,000

201 일반운영비 40,000 45,000 △5,000

03 행사운영비 40,000 45,000 △5,000

○탄소중립과학캠프운영
40,000

에너지 수급안정 40,491 36,801 3,690

국 1,350

시 18,746

구 20,395

에너지 안전관리 40,491 36,801 3,690

국 1,350

시 18,746

구 20,395

LPG용기 사용가구 시설개선(국비) 3,300 3,900 △600

국 1,350

시 675

구 1,275

403 자치단체등자본이전 3,300 3,900 △600

국 1,350

시 675

구 1,275

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,300 3,900 △600

○LPG용기사용가구시설개선
2,700

국 1,350

시 675

구 675

○LPG용기사용가구시설개선사업자부담지원
600

지역안전 관리 사업(시비) 18,071 12,501 5,570

시 18,071
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100,000원*13명*2회*80%<절감>

1,000,000원

50,000,000원*1식*80%<절감>

2,700,000원

50,000원*12가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 에너지 수급안정
단위: 에너지 안전관리 (단위:천원)

405 자산취득비 18,071 0 18,071

시 18,071

01 자산및물품취득비 18,071 0 18,071

○사회복지시설에너지효율개선사업 18,071

―냉난방기 7,010

시 7,010

―TV 6,000

시 6,000

―냉장고 5,061

시 5,061

신재생에너지 보급 홍보 및 캠페인 5,120 6,400 △1,280

201 일반운영비 5,120 6,400 △1,280

01 사무관리비 5,120 6,400 △1,280

○신재생에너지보급홍보및캠페인
5,120

무인 안심택배함 설치 운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반용역비 10,000

―무인안심택배함운영 10,000

모바일LPG안전점검시스템운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○관리용역비 4,000

―모바일LPG안전점검시스템운영
4,000

지역먹거리 선순환체계 구축 36,280 169,632 △133,352

시 8,520

구 27,760

지역먹거리 육성 지원 36,280 169,632 △133,352

시 8,520

구 27,760

로컬푸드직매장운영 13,280 0 13,280

201 일반운영비 13,280 0 13,280

01 사무관리비 3,680 0 3,680

○일반수용비 3,280

―운영소모품구입등
1,280

―소식지및홍보물제작등
2,000

○임차료 400

―정수기임차료 400

02 공공운영비 9,600 0 9,600
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1,752,500원*4대

1,000,000원*6대

1,687,000원*3대

6,400,000원*80%<절감>

10,000,000원

4,000,000원

200,000원*8월*80%<절감>

2,500,000원*80%<절감>

50,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 지역먹거리 선순환체계 구축
단위: 지역먹거리 육성 지원 (단위:천원)

○공공요금및제세 9,600

―전기요금 8,000

―상하수도요금 1,600

먹거리교육 활성화 5,960 12,863 △6,903

201 일반운영비 5,960 8,904 △2,944

01 사무관리비 5,960 8,904 △2,944

○일반수용비 1,600

―지역먹거리활성화홍보물제작등
1,600

○운영수당 4,360

―지역먹거리의이해교육강사수당
1,480

―지역먹거리위원회참석수당
2,880

푸드플랜활성화(시비) 17,040 40,000 △22,960

시 8,520

구 8,520

307 민간이전 17,040 20,000 △2,960

시 8,520

구 8,520

02 민간경상사업보조 17,040 20,000 △2,960

○민간경상사업보조 17,040

―인증로컬푸드식재료공급확대
17,040

시 8,520

구 8,520

농업·축산 경쟁력강화 2,479,344 2,770,869 △291,525

국 49,500

기 979,146

시 541,139

구 909,559

농촌환경 개선 427,200 396,411 30,789

기 8,428

시 99,606

구 319,166

농업생산기반시설 확충(시비) 195,600 169,600 26,000

시 97,800

구 97,800

307 민간이전 600 600 0

시 300

구 300

02 민간경상사업보조 600 600 0

○수리계유지관리비 600

시 300
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1,000,000원*8월

200,000원*8월

2,000,000원*80%<절감>

370,000원*1명*4회

100,000원*12명*3회*80%<절감>

17,040,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

구 300

401 시설비및부대비 195,000 169,000 26,000

시 97,500

구 97,500

01 시설비 193,636 167,800 25,836

○농업생산기반시설확충 193,636

시 96,818

구 96,818

03 시설부대비 1,364 1,200 164

○농업생산기반시설확충 1,364

시 682

구 682

농업생산기반시설정비사업 185,000 185,000 0

401 시설비및부대비 185,000 185,000 0

01 시설비 185,000 185,000 0

○농업생산기반시설정비사업
185,000

농업생산기반시설 관리 10,560 10,560 0

201 일반운영비 10,560 10,560 0

01 사무관리비 10,560 10,560 0

○임차료 10,560

―농업생산기반시설복구장비임차료
10,560

농지이용관리지원사업(국비) 12,040 12,051 △11

기 8,428

시 1,806

구 1,806

101 인건비 11,040 12,051 △1,011

기 7,728

시 1,656

구 1,656

04 기간제근로자등보수 11,040 12,051 △1,011

○농지이용실태조사원인건비(5대보험포함)
11,040

기 7,728

시 1,656

구 1,656

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기 700

시 150

구 150

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농지이용관리운영물품구입
1,000
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193,636,000원

1,364,000원

185,000,000원

10,560,000원

11,040,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

기 700

시 150

구 150

농지위원회 운영 24,000 19,200 4,800

201 일반운영비 24,000 19,200 4,800

01 사무관리비 24,000 19,200 4,800

○일반수용비 4,800

―농지위원회운영관련소모품등
2,400

―농지관리감정평가수수료
2,400

○운영수당
19,200

농가소득지원 1,360,016 1,709,346 △349,330

국 22,751

기 754,690

시 257,543

구 325,032

농정업무추진 12,352 25,984 △13,632

201 일반운영비 8,992 22,144 △13,152

01 사무관리비 8,992 20,944 △11,952

○일반수용비 7,072

―국유재산측량수수료
3,072

―농정업무홍보물제작등
4,000

○급량비 1,920

―농정업무추진특근급식비
1,920

202 여비 3,360 3,840 △480

01 국내여비 3,360 3,840 △480

○농지전용및농지관리업무추진여비
3,360

장동공방운영 1,280 21,846 △20,566

201 일반운영비 1,280 3,420 △2,140

01 사무관리비 1,280 1,920 △640

○일반수용비 1,280

―장동공방운영관련소모품등
1,280

농촌체험휴양마을 보험가입 지원(국비) 1,333 1,333 0

국 833

시 250

구 250

307 민간이전 1,333 1,333 0
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3,000,000원*80%<절감>

3,000,000원*80%<절감>

100,000원*10명*24회*80%<절감>

3,840,000원*80%<절감>

5,000,000원*80%<절감>

8,000원*5명*60일*80%<절감>

20,000원*5명*42회*80%<절감>

1,600,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

국 833

시 250

구 250

02 민간경상사업보조 1,333 1,333 0

○농촌체험휴양마을보험가입지원
1,333

국 833

시 250

구 250

농촌체험휴양마을 사무장 지원(시비) 17,310 19,097 △1,787

시 8,655

구 8,655

307 민간이전 17,310 19,097 △1,787

시 8,655

구 8,655

02 민간경상사업보조 17,310 19,097 △1,787

○농촌체험휴양마을사무장지원
17,310

시 8,655

구 8,655

농촌체험휴양마을 리더 교육 지원(국비) 800 800 0

국 250

시 275

구 275

307 민간이전 800 800 0

국 250

시 275

구 275

02 민간경상사업보조 800 800 0

○농촌체험휴양마을리더교육지원
800

국 250

시 275

구 275

농업농촌체험학습지원(시비) 29,233 30,000 △767

시 17,540

구 11,693

307 민간이전 29,233 30,000 △767

시 17,540

구 11,693

02 민간경상사업보조 29,233 30,000 △767

○농업농촌체험학습지원 29,233

시 17,540

구 11,693
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1,333,000원

17,310,000원

800,000원

29,233,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

농촌체험휴양마을 활성화 지원(시비) 19,600 49,840 △30,240

시 9,800

구 9,800

307 민간이전 19,600 49,840 △30,240

시 9,800

구 9,800

02 민간경상사업보조 19,600 49,840 △30,240

○농촌체험휴양마을활성화지원
19,600

시 9,800

구 9,800

농업인단체사업지원 4,250 3,000 1,250

307 민간이전 4,250 3,000 1,250

02 민간경상사업보조 4,250 3,000 1,250

○농촌지도자연합회대덕구지역회사업비지원
3,500

○농업경영인대덕구지회사업비지원
750

농업재해보험료지원(시비) 38,000 49,946 △11,946

시 19,000

구 19,000

301 일반보전금 38,000 49,946 △11,946

시 19,000

구 19,000

14 기타보상금 38,000 49,946 △11,946

○농업재해보험료지원 38,000

시 19,000

구 19,000

벼영농자재 통합지원(시비) 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

시 20,000

구 20,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○벼영농자재통합지원 40,000

시 20,000

구 20,000

토양개량제 지원(국비) 15,751 17,330 △1,579

국 11,851

시 1,950

구 1,950

301 일반보전금 15,751 0 15,751

- 9 -

19,600,000원

3,500,000원

750,000원

38,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

국 11,851

시 1,950

구 1,950

14 기타보상금 15,751 0 15,751

○토양개량제지원 15,751

국 11,851

시 1,950

구 1,950

유기질비료 지원(2단계/전환사업) 98,071 98,071 0

시 34,678

구 63,393

301 일반보전금 98,071 0 98,071

시 34,678

구 63,393

14 기타보상금 98,071 0 98,071

○유기질비료지원 98,071

시 34,678

구 63,393

근교농업 육성지원(시비) 57,892 100,576 △42,684

시 28,946

구 28,946

402 민간자본이전 57,892 100,576 △42,684

시 28,946

구 28,946

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,892 100,576 △42,684

○농산물저온저장고설치지원
52,080

시 26,040

구 26,040

○시설하우스수정벌입식지원
1,890

시 945

구 945

○친환경우량꽃생산지원 3,922

시 1,961

구 1,961

내고장 으뜸농산물 명품화지원(시비) 16,800 16,800 0

시 8,400

구 8,400

307 민간이전 16,800 16,800 0

시 8,400

구 8,400

02 민간경상사업보조 16,800 16,800 0
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15,751,000원

98,071,000원

52,080,000원

1,890,000원

3,922,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

○내고장으뜸농산물명품화지원
16,800

시 8,400

구 8,400

공동이용 농기계지원(시비) 21,000 37,100 △16,100

시 10,500

구 10,500

402 민간자본이전 21,000 37,100 △16,100

시 10,500

구 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 37,100 △16,100

○공동이용농기계지원 21,000

시 10,500

구 10,500

농기계 수리 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○농기계수리비지원 10,000

청년후계농 영농정착지원(국비) 8,800 8,230 570

국 6,160

시 1,320

구 1,320

301 일반보전금 8,800 0 8,800

국 6,160

시 1,320

구 1,320

14 기타보상금 8,800 0 8,800

○청년후계농영농정착지원
8,800

국 6,160

시 1,320

구 1,320

여성농업인 지원(시비) 88,200 70,200 18,000

시 58,800

구 29,400

301 일반보전금 88,200 0 88,200

시 58,800

구 29,400

14 기타보상금 88,200 0 88,200

○여성농업인행복바우처지원
88,200

시 58,800

구 29,400
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16,800,000원

21,000,000원

10,000,000원

8,800,000원

88,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

GAP인증농가 안전성검사비지원(국비) 652 600 52

국 326

시 163

구 163

301 일반보전금 652 600 52

국 326

시 163

구 163

14 기타보상금 652 600 52

○우수농산물(GAP)인증농가안전성검사비지원
652

국 326

시 163

구 163

친환경 GAP인증농가지원(시비) 2,000 0 2,000

시 1,000

구 1,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

시 1,000

구 1,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○친환경GAP인증농가지원 2,000

시 1,000

구 1,000

도시농업 육성(시비) 47,500 50,500 △3,000

시 32,600

구 14,900

101 인건비 24,600 24,000 600

시 17,220

구 7,380

04 기간제근로자등보수 24,600 24,000 600

○나눔텃밭관리자인건비(4대보험포함)
24,600

시 17,220

구 7,380

201 일반운영비 12,000 16,000 △4,000

시 8,400

구 3,600

01 사무관리비 12,000 16,000 △4,000

○일반수용비 12,000

―나눔텃밭운영관리소모품구입
12,000

시 8,400

구 3,600
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652,000원

2,000,000원

24,600,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

206 재료비 6,400 6,000 400

시 4,480

구 1,920

01 재료비 6,400 6,000 400

○나눔텃밭조성재료비(퇴비등)
6,400

시 4,480

구 1,920

402 민간자본이전 4,500 4,500 0

시 2,500

구 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 4,500 0

○도시농업어린이체험농장지원
4,500

시 2,500

구 2,000

도시농업 육성지원 2,500 4,000 △1,500

201 일반운영비 2,500 4,000 △1,500

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○임차료 2,000

―토지및장비등임차료 2,000

02 공공운영비 500 0 500

○공공요금및제세 500

―영조물배상지방재정공제회비
500

농업재해 재난지원금(시비) 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

302 이주및재해보상금 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

02 민간인재해및복구활동보상금 4,000 4,000 0

○농업재해재난지원금(시비)
4,000

시 2,000

구 2,000

농업재해 복구비지원 6,000 6,000 0

302 이주및재해보상금 6,000 6,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 6,000 6,000 0

○농업재해이주및재해보상금(구비)
6,000

공익직불금 행정경비지원(기금) 1,690 2,737 △1,047

기 1,690

201 일반운영비 1,690 2,737 △1,047
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6,400,000원

4,500,000원

2,000,000원

500,000원

4,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

기 1,690

01 사무관리비 1,690 2,737 △1,047

○일반수용비 1,690

―공익직불제등록관리위원회수당
1,200

기 1,200

―공익직불제사업관리비 490

기 490

기본형 공익직불금(기금) 751,000 902,000 △151,000

기 751,000

301 일반보전금 751,000 902,000 △151,000

기 751,000

14 기타보상금 751,000 902,000 △151,000

○기본형공익직불금 751,000

기 751,000

전략작물직불금 2,000 0 2,000

기 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

기 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○전략작물직불금(기금) 2,000

기 2,000

경관보전직불금(국비) 6,662 8,000 △1,338

국 3,331

시 1,666

구 1,665

301 일반보전금 6,662 8,000 △1,338

국 3,331

시 1,666

구 1,665

14 기타보상금 6,662 8,000 △1,338

○경관보전직불금 6,662

국 3,331

시 1,666

구 1,665

경관보전직불금(보전분) 29,740 31,242 △1,502

301 일반보전금 29,740 31,242 △1,502

14 기타보상금 29,740 31,242 △1,502

○경관농업직불금(보전분)
29,740

경관농업단지육성 25,600 20,960 4,640

201 일반운영비 25,600 960 24,640

01 사무관리비 1,600 960 640
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1,200,000원

490,000원

751,000,000원

2,000,000원

6,662,000원

29,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 농가소득지원 (단위:천원)

○일반수용비 1,600

―경관농업추진홍보물제작
1,600

03 행사운영비 24,000 0 24,000

○경관농업주민행사
24,000

축산농가 소득증대 및 지원 437,820 390,162 47,658

국 5,576

기 211,546

시 108,165

구 112,533

친환경축산산업(시비) 55,442 58,204 △2,762

시 27,721

구 27,721

206 재료비 5,400 5,600 △200

시 2,700

구 2,700

01 재료비 5,400 5,600 △200

○미생물발효제공급 5,000

시 2,500

구 2,500

○체험양봉장지원 400

시 200

구 200

301 일반보전금 200 200 0

시 100

구 100

14 기타보상금 200 200 0

○한우등록지원 200

시 100

구 100

307 민간이전 49,842 52,404 △2,562

시 24,921

구 24,921

02 민간경상사업보조 49,842 52,404 △2,562

○체험양봉장운영지원
12,000

시 6,000

구 6,000

○양봉농가화분지원 21,560

시 10,780

구 10,780

○가축분뇨처리용톱밥지원
3,850
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2,000,000원*80%<절감>

30,000,000원*80%<절감>

5,000원*1,000kg

5,000원*80명

5,000원*40두

200,000원*120명*50%

8,000원*3,850kg*70%

100,000원*55톤*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

시 1,925

구 1,925

○양봉농가사료지원 12,432

시 6,216

구 6,216

학교우유급식 지원(국비) 326,834 296,000 30,834

기 196,100

시 65,367

구 65,367

301 일반보전금 326,834 296,000 30,834

기 196,100

시 65,367

구 65,367

14 기타보상금 326,834 296,000 30,834

○학교우유급식 326,834

기 196,100

시 65,367

구 65,367

조사료생산기반확충(국비) 6,630 0 6,630

기 2,210

시 2,210

구 2,210

307 민간이전 6,630 0 6,630

기 2,210

시 2,210

구 2,210

02 민간경상사업보조 6,630 0 6,630

○사일리지제조비지원 6,630

기 2,210

시 2,210

구 2,210

축산물 유통관리 4,368 8,752 △4,384

201 일반운영비 2,352 4,272 △1,920

01 사무관리비 2,352 4,272 △1,920

○일반수용비 1,200

―축산물가공허가양식등10종
1,200

○급량비 1,152

―축산업무추진특근급식비
1,152

202 여비 2,016 4,480 △2,464

01 국내여비 2,016 4,480 △2,464
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22,200원*800포*70%

326,834,000원

6,630,000원

300원*500부*10종*80%<절감>

8,000원*3명*60일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

○부정축산물합동단속및가축방역업무추진여
비 2,016

축산시설현대화사업(시비) 3,850 3,774 76

시 1,925

구 1,925

307 민간이전 3,430 3,774 △344

시 1,715

구 1,715

02 민간경상사업보조 3,430 3,774 △344

○개량벌통구입지원 3,430

시 1,715

구 1,715

402 민간자본이전 420 0 420

시 210

구 210

02 민간자본사업보조(이전재원) 420 0 420

○자동급수시설지원 420

시 210

구 210

축산차량등록제 지원(국비) 9,552 7,740 1,812

국 4,776

시 2,388

구 2,388

301 일반보전금 9,552 7,740 1,812

국 4,776

시 2,388

구 2,388

14 기타보상금 9,552 7,740 1,812

○축산차량GPS통신비지원 6,852

국 3,426

시 1,713

구 1,713

○GPS장착비용 2,700

국 1,350

시 675

구 675

축산물 유통관리(국비) 1,000 1,000 0

국 500

시 250

구 250

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

시 250
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20,000원*3명*42일*80%<절감>

3,430,000원

420,000원

6,852,000원

60,000원*45대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 축산농가 소득증대 및 지원 (단위:천원)

구 250

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○운영수당 1,000

―명예축산물위생감시원운영수당
1,000

국 500

시 250

구 250

축산물식품안전관리(국비) 600 600 0

국 300

시 150

구 150

301 일반보전금 600 600 0

국 300

시 150

구 150

14 기타보상금 600 600 0

○축산물수거비등 600

국 300

시 150

구 150

학생승마체험 지원(국비) 29,544 8,092 21,452

기 13,236

시 8,154

구 8,154

301 일반보전금 29,544 8,092 21,452

기 13,236

시 8,154

구 8,154

14 기타보상금 29,544 8,092 21,452

○학생승마체험지원 29,544

기 13,236

시 8,154

구 8,154

가축질병예방 및 동물보호 254,308 274,950 △20,642

국 21,173

기 4,482

시 75,825

구 152,828

구제역백신지원사업(국비) 2,660 4,617 △1,957

국 1,468

시 596

구 596
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50,000원*20일

600,000원

29,544,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

206 재료비 720 866 △146

국 498

시 111

구 111

01 재료비 720 866 △146

○구제역백신구입 684

국 480

시 102

구 102

○구제역스트레스완화제 36

국 18

시 9

구 9

301 일반보전금 1,940 3,751 △1,811

국 970

시 485

구 485

14 기타보상금 1,940 3,751 △1,811

○소구제역예방접종시술비 840

국 420

시 210

구 210

○염소구제역예방접종시술비 1,100

―시술비및포획비 1,100

국 550

시 275

구 275

공동방제단 운영(국비) 8,964 8,600 364

기 4,482

시 2,241

구 2,241

301 일반보전금 8,964 8,600 364

기 4,482

시 2,241

구 2,241

14 기타보상금 8,964 8,600 364

○공동방제단운영비지원 8,964

기 4,482

시 2,241

구 2,241

살처분보상금지원(국비) 2,250 2,500 △250

국 1,800

시 225
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684,000원

36,000원

840,000원

1,100,000원

8,964,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

구 225

301 일반보전금 2,250 2,500 △250

국 1,800

시 225

구 225

14 기타보상금 2,250 2,500 △250

○살처분보상금지원 2,250

국 1,800

시 225

구 225

가축전염병 예방사업(시비) 21,950 21,950 0

시 10,975

구 10,975

206 재료비 6,100 6,100 0

시 3,050

구 3,050

01 재료비 6,100 6,100 0

○축사약품등지원 6,000

시 3,000

구 3,000

○소호흡기질병예방접종
100

시 50

구 50

301 일반보전금 15,850 15,850 0

시 7,925

구 7,925

14 기타보상금 15,850 15,850 0

○광견병예방접종시술비
3,500

시 1,750

구 1,750

○공수의수당(1인) 9,600

시 4,800

구 4,800

○전염병가축소각(랜더링)처리비지원
2,750

시 1,375

구 1,375

가축방역사업 4,512 4,512 0

201 일반운영비 560 560 0

01 사무관리비 60 60 0

○관용축산차량GPS통신요금
60
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2,250,000원*1두

6,000원*100호*10회

1,000원*100두

10,000원*700두*50%

800,000원*1명*12월

2,750,000원

4,950원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

02 공공운영비 500 500 0

○관용축산차량운영비 500

206 재료비 3,952 3,952 0

01 재료비 3,952 3,952 0

○축사방역재료구입 2,752

―살균제 1,152

―살충제 640

―방역용품
960

○가축긴급방역약품및재료구입
1,200

유기동물보호관리(국비) 5,600 5,600 0

국 1,680

구 3,920

301 일반보전금 5,600 5,600 0

국 1,680

구 3,920

14 기타보상금 5,600 5,600 0

○유기동물보호관리(포획비등)
5,600

국 1,680

구 3,920

유기동물보호관리(시비) 29,000 69,856 △40,856

시 14,500

구 14,500

301 일반보전금 29,000 35,000 △6,000

시 14,500

구 14,500

14 기타보상금 29,000 35,000 △6,000

○내장형동물등록지원 9,000

시 4,500

구 4,500

○사회적약자반려동물진료비지원사업
20,000

시 10,000

구 10,000

유기동물보호관리 27,372 26,565 807

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○일반수용비 3,600

―동물등록제수용비
3,600

301 일반보전금 23,772 22,965 807

14 기타보상금 23,772 22,965 807
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500,000원

6,000원*60호*4회*80%<절감>

10,000원*20호*4회*80%<절감>

5,000원*60호*4회*80%<절감>

300,000원*5종*80%<절감>

35,000원*160두

30,000원*300두

250,000원*100명*80%

300원*15,000장*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

○유기동물보호관리(포획비등)
19,172

○유기동물야간진료비
1,600

○학대동물보호관리비 3,000

길고양이개체수조절사업(국비) 80,000 52,000 28,000

국 16,000

시 24,000

구 40,000

301 일반보전금 80,000 52,000 28,000

국 16,000

시 24,000

구 40,000

14 기타보상금 80,000 52,000 28,000

○길고양이개체수조절사업
80,000

국 16,000

시 24,000

구 40,000

길고양이보호관리지원(시비) 6,000 0 6,000

시 3,000

구 3,000

206 재료비 6,000 0 6,000

시 3,000

구 3,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○길고양이동물약품지원 6,000

시 3,000

구 3,000

가축방역사업(국비) 750 1,500 △750

국 225

시 263

구 262

301 일반보전금 750 1,500 △750

국 225

시 263

구 262

14 기타보상금 750 1,500 △750

○기타보상금 750

―브루셀라결핵채혈비 750

국 225

시 263

구 262

반려동물놀이터운영(시비) 63,000 63,000 0
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1,997,000원*12개월*80%<절감>

40,000원*50두*80%<절감>

3,000,000원

200,000원*400두

6,000,000원

15,000원*50두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 농업·축산 경쟁력강화
단위: 가축질병예방 및 동물보호 (단위:천원)

시 18,900

구 44,100

101 인건비 57,000 48,400 8,600

시 17,100

구 39,900

04 기간제근로자등보수 57,000 48,400 8,600

○반려동물놀이터운영인부임(5대보험료등포
함) 57,000

시 17,100

구 39,900

201 일반운영비 4,000 10,600 △6,600

시 1,200

구 2,800

01 사무관리비 1,000 4,600 △3,600

○일반수용비 1,000

시 300

구 700

03 행사운영비 3,000 4,000 △1,000

○행복한반려문화조성프로그램
3,000

시 900

구 2,100

206 재료비 2,000 4,000 △2,000

시 600

구 1,400

01 재료비 2,000 4,000 △2,000

○반려동물놀이터운영재료비
2,000

시 600

구 1,400

가축재해보험가입지원 2,250 2,250 0

시 1,125

구 1,125

301 일반보전금 2,250 2,250 0

시 1,125

구 1,125

14 기타보상금 2,250 2,250 0

○가축재해보험가입지원(시비)
2,250

시 1,125

구 1,125

행정운영경비(에너지산업과) 161,231 180,529 △19,298

인력운영비 138,576 155,457 △16,881

인력운영비 138,576 155,457 △16,881
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57,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 행정운영경비(에너지산업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 138,576 155,457 △16,881

01 보수 69,827 90,033 △20,206

○시간외근무수당

69,827

02 기타직보수 68,749 65,424 3,325

○공중방역수의사 10,848

―방역활동장려금 8,400

―위험수당 600

―시간외근무수당
1,848

○지역에너지센터운영전문인력(시간선택제
다급) 57,901

―연봉 40,256

―처우개선비 1,007

―성과연봉 4,952

―시간외근무수당

3,880

―가족수당 1,200

―정액급식비 1,680

―직급보조비 1,890

―특수직무수당
1,517

―대민활동비 525

―연가보상비 994

기본경비 22,655 25,072 △2,417

기본경비 22,655 25,072 △2,417

201 일반운영비 15,576 18,192 △2,616

01 사무관리비 15,576 18,192 △2,616

○일반수용비 7,890

―부서운영수용비
7,890

○급량비 3,226

―부서운영업무추진급식비
3,226

○임차료 4,460

―전자복사기임차료
2,520

―정수기임차료 1,150

―공기청정기임차료
790

202 여비 2,879 2,588 291

01 국내여비 2,879 2,588 291
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11,319원*18명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

700,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

9,620원*1명*20시간*12월*80%<절감>

3,354,660원*1명*12월

40,256,000원*1명*2.5%

41,263,000원*1명*150%*8%

11,319원*1명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

100,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

180,000원*1명*35/40*12월

3,438,580원*1명*35/40*84%*5%*12월

50,000원*35/40*12월

3,438,580원*84%*86%*40%

10,520,000원*75%<절감>

8,000원*21명*24일*80%<절감>

105,000원*2대*12월

47,900원*2대*12월

32,900원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 에너지산업과
정책: 행정운영경비(에너지산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○에너지정책추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,008

203 업무추진비 4,200 4,292 △92

04 부서운영업무추진비 4,200 4,292 △92

○부서운영업무추진비 4,200
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97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*21명*3일*80%<절감>

350,000원*12월


